PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 13 de novembro de 2023.

Ofício nº 21179/23 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 754/2023.

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 754/2023, de autoria do nobre Vereador Galhardo, encaminhado pelo

Ofício no 1490/2023-GP, de 16 de outubro de 2023, dessa Casa de Leis, sobre atendimento médico prestado à

paciente I.C.O.P., remetemos a manifestação da Secretaria Municipal da Saúde, por meio do Memorando no

59152, de 25 de outubro de 2023.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Transparência e Governança

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
JOÃO MORALES

Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 17efd85e-37fe-4712-8e21-a2c508816c95.

ID.: 1/5

       D E S P A C H O

1 – Leitura no expediente;
2 – À disposição no SAPL.

          Em 17/11/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente:
SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E
JURÍDICAS

Data: 25/10/2023

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 754/2023 - MI 58255/2023

Número:
59152/2023

Prezada Senhora,

Em atendimento ao Memorando Interno em epígrafe, referente ao Requerimento n.
754/2023, o qual requer informações sobre atendimento médico prestado à paciente
I.C.O.P., encaminhamos o Ofício 1770/2023 emitido pelo Hospital Municipal Padre
Germano Lauck.

Na oportunidade, manifestamos-lhe a expressão da nossa mais elevada consideração.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Rose Meri da Rosa - Secretária Municipal da Saúde

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código f13418cc-010a-4732-8584-0869c1758816.

ID.: 1/3

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 17efd85e-37fe-4712-8e21-a2c508816c95.

ID.: 2/5

Ofício n.º 1770/2023

Foz do Iguaçu, 24 de OUTUBRO de 2023.

De: FMSFI - DG - RELACOES INSTITUCIONAIS

Para: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E JURÍDICAS.

Assunto: R: OF: 20281/2023 - PACIENTE I.C.O.P.

À Ilma. Srª Secretária de Saúde de Foz do Iguaçu;

Com muita estima que venho por meio desta sanar as informações a cerca do caso da paciente I.C.O.P.,

informo que a mesma está atualmente na fila de espera para a cirurgia, neste momento aguarda uma

consulta com o cirurgião ginecológico.

Informo que segundo o código de ética médico que dispõe no "Art. 102 - É vedado ao médico: Revelar

fato de que tenha conhecimento em virtude do exercício de sua profissão, salvo por justa causa,

dever legal ou autorização expressa do paciente.", ficando proibido o repasse de mais informações,

pois infringe o sigilo médico/paciente.

Diante do exposto, considerando a Lei Geral de Acesso à Informação 12.527/2011, que regulamenta o

acesso a documentos oficiais de interesse particular, ou de interesse coletivo ou geral, ressaltamos que

a paciente pode obter quaisquer informações para ciência e devidas providências, sendo solicitado por

um requerimento próprio ou por um representante legal.

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para sanar quaisquer informações que forem

pertinentes ao caso.

Atenciosamente;

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
André Ricardo Cório Di Buriasco - Diretor Presidente da Fundação Municipal

Resolução 002/2023

Rua Adoniran Barbosa, nº 370 - Jardim Central

Foz do Iguaçu/PR - Telefone: (045) 3521-1951 / 3521-1950 R/KEste documento foi assinado eletronicamente por Andre Ricardo Corio Di Buriasco.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código ba2c3971-6c88-4904-bbff-94fc048fbf87.

ID.: 1/1

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código f13418cc-010a-4732-8584-0869c1758816.

ID.: 2/3

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 17efd85e-37fe-4712-8e21-a2c508816c95.

ID.: 3/5

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 1.770/2023

Assunto: R: OF: 20281/2023 - PACIENTE I.C.O.P.

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=ba2c3971-6c88-4904-bbff-94fc048fbf87&cpf=90845137972

Hash do Documento

Código para verificação:
ba2c3971-6c88-4904-bbff-94fc048fbf87

3444B23273C4A3D161CE59840BFA18D8C1F751C35B8DEB554A35BA5E72FCA992

Andre Ricardo Corio Di Buriasco (Signatário) - CPF: ***45137972** em 24/10/2023 12:49:30 - OK
Ti: Ainaa Eleônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 25/10/2023 é(são) :

AASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,
produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código f13418cc-010a-4732-8584-0869c1758816.

ID.: 3/3

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 17efd85e-37fe-4712-8e21-a2c508816c95.

ID.: 4/5

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 59.152/2023

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 754/2023 - MI 58255/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=f13418cc-010a-4732-8584-0869c1758816&cpf=54458005049

Hash do Documento

Código para verificação:
f13418cc-010a-4732-8584-0869c1758816

1DF07AEC513B2D6AC34696C8F0BC5E46E9829ADA9F23A04C0F674C1C6FFEF7AF

Anexos

OFÍCIO- Nº 1770-2023 (1).pdf - ----

ROSE MERI DA ROSA (Signatário) - CPF: ***58005049** em 25/10/2023 16:37:58 - OK
Ti Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 27/10/2023 é(são) :

AASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,
produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 17efd85e-37fe-4712-8e21-a2c508816c95.

ID.: 5/5

Assinado digitalmente por
NILTON APARECIDO
BOBATO:64806103934
CPF: (64806103934)
Data: 16/11/2023 12:56

Assinado digitalmente por
FRANCISCO LACERDA
BRASILEIRO:53736656491
CPF: (53736656491)
Data: 16/11/2023 04:19

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 21.179/2023

Assunto: RESPOSTAAO REQUERIMENTO Nº 754/2023.

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=17efd85e-37fe-4712-8e21-a2c508816c95&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação:
17efd85e-37fe-4712-8e21-a2c508816c95

46DEE3B83CE9B24B742494779BF52537BC7C5D16DD660BF12ED5DB5D19D9B061

Anexos

REQ 754-2023.pdf - ----
RESPOSTA REQ 754-2023 - MEMORANDO INTERNO- Nº 59152-2023 - SMSA.pdf -
----

Nilton Aparecido Bobato (Signatário) - CPF: ***06103934** em 16/11/2023 12:56:51 - OK
Ti Assinatura Digital

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatário) - CPF: ***36656491** em 16/11/2023 16:19:21 - OK
Ti Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 17/11/2023 é(são) :

AASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,
produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.